IX. Diceres, quid habemus? Imo autem, quid non
habemus? huic gloria, illi familia, alii conjugium, alii
bonus amicus contigit. Antipater Tarsensis, cum jam
moriturus bona quæ ipsi contigissent recenseret, ne
prosperam quidem navigationem præterit, qua e Cilicia
Athenas usus fuerat. Communia quoque negligenda
non sunt, sed eorum habenda ratio est, et gaudendum
quod vivimus, valemus, solem videmus, bellum nullum,
nulla est seditio, terra cultui, mare navigationi libere
prostat, licet nobis loqui, tacere, res agere, otio frui.
Haec præsentia majorem nobis animi parabunt tran-
quillitatem, si absentium imagines nobis singamus,
sæpius nobiscum memoria repetentes, quam desidera-
bilis sit ægrotanti sanitas, in bello constitutis pax, glo-
ria in tanta urbe et amicorum copia peregrino et
ignoto: et quam sit molestum privari partis iis. Sic
fiet, ut non tum demum magna ac præclara singula
ista deputemus, quando amittimus: ante autem, et
dum potimur, pro nihilo ducamus. Non enim pretium
rebus istis interitus addit. Neque eas debemus tan-
quam magnas comparare, semperque trepidare et me-
tuere ne tantis rebus spoliemur; dum vero possidemus,
tanquam nullius pretii res contemnere et negligere:
sed ita maxime frui, ut voluptatem ex iis gaudiumque
capiamus; ut etiam amissionem eorum, siuebi accidat,
æquiore animo feramus. Sed plerique poemata, ut
aiebat Arcesilaus, aliena, et picturas, et statuas pu-
tant sibi exacte singulis partibus animo oculisque per-
lustratis contemplanda: vitam autem suam multa ha-
bentem consideratu non injucunda prætereunt, foras
semper prospicentes, aliorumque famam et fortunam
admirantes: sicut adulteri alienas spectant mulieres,
suis ipsorum despiciunt.

X. Cæterum id quoque ad animi tranquillitatem
magnopere conducit, maxime quidem se et suas res
intueri: sin minus, inferiores certe intueri, nec cum
præstantioribus se comparare: quo vitio vulgo tabora-

σιν. Οἶον εὐθὺς, οἱ δεδεμένοι εὐδαιμονίζουσι τὸν λελυμένους, ἔκεινοι δὲ τὸν ἐλευθέρους· οἱ δὲ ἐλεύθεροι τὸν πολίτας· οὗτοι δὲ πάλιν αὐτὸν πλουσίους· οἱ δὲ πλουσίοι τὸν σατράπας· οἱ δὲ σατράπαι τὸν βασιλεῖς· οἱ δὲ βασιλεῖς τὸν θεόν, μονονούχη βροντὴν καὶ στράπτειν ἐθέλοντες. Εἴτα οὕτως ἀεὶ τῶν ὑπὲρ ἑαυτὸν ἐνδεεῖς ὄντες, οὐδέποτε τοῖς καθ' ἑαυτὸν χάριν ἔχουσιν.

Οὐ μοι τὰ Γύγεω τοῦ πολυχρύσου μέλει·

τοῦ καὶ,

Οὐδὲ εἰλέ πω με ζῆλος, οὐδὲ ἀγαίομαι
Θεῶν ἔργα, μεγάλης δὲ οὐκ ἔρω τυραννίδος·
ἀπόπροθεν γάρ ἔστιν δριταλμῶν ἐμῶν.

Θάσιος γάρ ἐκεῖνος ἦν; ἄλλος δὲ τις Χῖος, ἄλλος δὲ Γαλάτης ἢ Βιθυνὸς, οὐκ ἀγαπῶν, εἴ τινος μερίδος ἢ δόξαν ἢ δύναμιν ἐν τοῖς ἑαυτοῦ πολίταις εἰληγεν, ἄλλα κλαίων, δτι μὴ φορεῖ πατρικίους ἐλάν δὲ καὶ φορῇ, δτι μηδέπω στρατηγεῖ Ρωμαίους ἐλάν καὶ στρατηγή, δτι μὴ ὑπατεύει καὶ ὑπατεύων, δτι μὴ πρότος, ἄλλα 20 θερός ἀνηγορεύθη. Τοῦτο δὲ ἔστι τί ἄλλο, ἢ συλλέγοντα προφάσεις ἀχαριστίας ἐπὶ τὴν τύχην, αὐτὸν ὑφ' αὐτοῦ κολάζεσθαι καὶ διδόναι δίκην; Ἀλλ' δὲ γε νοῦν ἔχων σωτήρια φρονοῦντα τοῦ ἡλίου μυριάδας ἀνθρώπων ἀπέιρους ἐφορῶντος,

Ἐμρεδοῦς δοῖς καρπὸν αἰνύμεθα γθονὸς,

οὐκ εἴ τινων ἥττον ἔνδοξός ἔστι καὶ πλούσιος, δύορόμενος εἴ τινων ἔνδοξός ἔστι μυρίων μυριάκις ἐν τοσούτοις εὐσχημονέστερον ζῆται καὶ βέλτιον, δυνιῶν τὸν ἑαυτῷ διάκρονα καὶ τὸν βίον, ἐν δοῦ πρόσει-30 σιν. Ἐν Ολυμπίᾳ μὲν γάρ οὐκ ἔστι νικῆσθαι ἐκλεγόμενον ἀντιπάλους· ἐν δὲ τῷ βίῳ τὰ πράγματα διδωστι περιόντα πολλῶν μέγα φρονεῖν, καὶ ζηλωτὸν μᾶλλον εἶναι ἢ ζηλοῦν ἔτερους· ἀν γε δὴ μὴ τοῦ Βριάρεω μηδὲ τοῦ Ἡρακλέους ποιήσης σεωτὸν ἀνταγωνιστήν. Ὅταν οὖν πάνυ θαυμάστης ὁς κρέπτον τὸν ἐν τῷ φορείῳ κομιζόμενον, διποκύψας θέασται καὶ τὸν βαστάζοντας καὶ δταν διαβάλνοντα τὴν σχέδιαν μακαρίστης τὸν Ξέρξην ἐκεῖνον, ὃς δὲ Ἑλλησπόντιος, ἵδε καὶ τὸν διπό μάστιξι διορύττοντας τὸν Ἀθω, καὶ τὸν περικο-40 πτομένους ὅτα καὶ ῥίνας ἐπὶ τῷ διαλυθῆναι τὴν γέφυραν ὑπὸ τοῦ κλιδώνος, ἀμά καὶ τὴν ἐκείνων ἀποθεωρῶν διάνοιαν, δτι τὸν σὸν βίον καὶ τὰ σὰ πράγματα μακαρίζουσιν. Ὁ Σωκράτης ἀκούσας τινὸς τῶν φίλων λέγοντος, ὃς πολυτελῆς ἡ πόλις Μνᾶς δὲ Χῖος οἶνος· ἡ πορφύρα, τριῶν μνῶν τοῦ μέλιτος ἡ κοτύλη, πέντε δραχμῶν· λαβὼν αὐτὸν προσήγαγε τοῖς ἀλφίτοις, Ὅθεολοῦ τὸ ἡμίεκτον, εὐτελῆς πόλις· εἴτα ταῖς ἑλαίαις, Δυοῖν χαλκοῖν ἡ χοῖνιξ, [εὐτελῆς ἡ πόλις] εἴτα ταῖς ἔξωμοις, Δέκα δραχμῶν, εὐτελῆς ἡ πόλις. Οὐκοῦν καὶ δοῦ ἡμεῖς, δταν ἀκούσωμεν ἔτέρου λέγοντος, ὃς μικρὰ τὰ καθ' ἡμᾶς * πράγματα καὶ λυπρὰ δεινός, μὴ ὑπατεύοντων, μηδὲ ἐπιτροπευόντων, ἔξεστιν εἰπεῖν· Λαμ-

tur. Nam, verbi gratia, qui vincit sunt, solutorum laudant fortunam, soluti liberorum, liberi civium, cives divitum, divites satraparum, satrapæ regum, reges deorum, tantum non tonare et fulgurare cupientes. Atque ita semper se egere sentiunt iis quae sunt supra ipsos, gratiam non habentes de propriis.

Non res mihi sunt cordi Cygæ divitis;

et,

Neque cepit aemulatio me, superum neque magna obstupesco facta, nec tyrannidem magnam appeto, procul ab oculis sita est meis.

At vero Thasius, ais, hic fuit! Atqui est alius, Chius, Galata, vel Bithynus, non contentus se aliquo inter suos cives loco, in honore et cum potentia esse, plorat se non gestare vestem patriciam: et si ferat, quod non sit prætor Romanorum: et hoc adeptus, quod non consul: et consul, quod non prior, sed posterior fuerit renunciatus. Hoc autem quid est aliud, quam occasiones ingratu animo fortunam accusandi conquirentem, a se ipso sumere supplicium? At qui sana mente præditus salubriter sapit, is sole infinita millia hominum intuente,

Amplæ quicunque fruuntur terræ frugibus,

non si quem de his gloria sibi et opibus præstare videt, ideo deplorans sortem suam abjecto animo sedet, sed in publicum procedit, fortunam suam et vitam prædicanus, quæ sibi in tanta multitudine aliis beatior obtigit. In Olympiaco quidem certamine non ita permittere vincere, ut ipse tibi quicum certes deligas. At in vita licet, ac res humanae concedunt ut cum multis præstes felicitate, magno sis animo aliisque potius amulandus, quam aliorum admirator: siquidem te non cum Briareo aut Hercule componas. Ergo ubi magna te ceperit admiratio ejus qui lectica gestatur, oculis paululum demissis etiam bajulos contemplare: et cum Xerxes illum rati mare transeuntem cum Hellespontio illo beatum prædicabis, inspice etiam eos qui flagellis urgentibus Atho montem perforant, et quibus ob ruptum fluctibus pontem aures naresque amputantur, simulque eorum sensum considera, quod vitam et res tuas ii felices existimant. Socrates quendam amicorum audiens dicens: *Quam caro in hac urbe pretio vivitur! Mina venditū vinum Chium, purpura tribus, mellis hemina quinque denarii: adduxit ad farinas: Hic, dicens, semisextarius venditū obolo; exiguo pretio in urbe vivitur: tum ad olivas: Duobus aereis chænix; deinde ad exomides: Hac decem drachmis venditū vestis; exiguo in hac urbe vivitur pretio.* Ita et nos, cum audiemus aliquem pronunciantem tenues res nostras esse et afflictas, qui consules aut procuratores non simus; esse